
一、综合
根据地区生产总值统一核算结果，全年

实现地区生产总值 14236.76亿元，比上年增
长6.1%。其中，第一产业增加值723.23亿元，
增长 3.2%；第二产业增加值 5124.34亿元，增
长 7.9%；第三产业增加值 8389.19亿元，增长
5.2%。第一产业增加值占地区生产总值的比
重为 5.1%，第二产业增加值比重为 36.0%，第
三产业增加值比重为 58.9%。全年人均地区
生产总值167787元，比上年增长5.7%。

2024年末常住人口850.1万人，比上年末
增加 3.2万人。其中，城镇常住人口 631.4万
人，占总人口比重（常住人口城镇化率）为
74.27%，比上年末提高 0.36个百分点。年末
户籍人口数为 733.53万人，全年人口出生率
为 7.02‰，人口死亡率为 9.58‰，自然增长率
为-2.57‰。

全年城镇新增就业 13.28万人。就业困
难人员实现再就业 5112人，失业人员再就业
39604人。

全年居民消费价格与上年持平。

二、农业
全年农林牧渔业总产值1249.48亿元，比

上年增长3.2%。粮食种植面积8.75万公顷，比
上年增加 0.02万公顷。粮食产量 49.92万吨，
比上年增加0.29万吨，增长0.6%。其中，稻谷
产量24.43万吨，增加0.39万吨，增长1.6%。

全年肉蛋奶总产量38.42万吨，比上年增
长 3.3%。肉类总产量 22.66万吨，增长 0.6%。
其中，猪肉产量 17.63万吨，增长 0.6%。禽蛋
产量 15.19万吨，增长 7.9%。牛奶产量 5351.5
吨，下降3.5%。年末生猪存栏117.99万头，比
上年末增长2.1%；全年生猪出栏217.58万头，
比上年下降0.6%。

全年水产品总产量 316.52万吨，比上年
增长 2.9%。其中，淡水产品产量 29.68万吨，
增长 3.7%；海洋捕捞（国内）产量 39.35万吨，
下降 0.1%；远洋渔业产量 41.04 万吨，下降
8.4%；海水养殖产量206.45万吨，增长6.1%。

三、工业和建筑业
全年全部工业增加值 3192.74亿元，比上

年增长 8.7%。规模以上工业增加值增长
9.0%。其中，轻工业增长 1.4%，重工业增长
13.6%；采矿业增长 10.8%，制造业增长 9.6%，
电力、热力、燃气及水生产和供应业增长
4.9%。工业产品销售率95.0%。

全年规模以上工业的35个行业大类中有
25个增加值实现正增长。其中，汽车制造业
增长72.1%，化学原料和化学制品制造业增长
28.7%，计算机、通信和其他电子设备制造业
增长12.0%，黑色金属冶炼和压延加工业制造
业增长11.6%，农副食品加工业增长8.3%。高
技术制造业增加值增长6.9%。装备制造业增
加值增长17.1%。

全年规模以上工业企业利润比上年增长
23.0%。全年规模以上工业企业每百元营业
收入中的成本为 87.02 元，比上年下降 0.14
元；营业收入利润率为6.19%，提高0.8个百分
点。年末规模以上工业企业资产负债率为
57.6%，比上年末下降0.3个百分点。

全年建筑业增加值 1958.13亿元，比上年
增长7.4%。具有资质等级的总承包和专业承
包建筑业企业完成建筑业总产值增长8.7%。

四、服务业
全年批发和零售业增加值 1893.11亿元，

比上年增长7.5%；交通运输、仓储和邮政业增
加值533.42亿元，增长7.4%；住宿和餐饮业增
加值 268.68 亿元，增长 7.5%；金融业增加值
1288.89 亿元，增长 1.7%；房地产业增加值
739.57亿元，下降 4.1%。规模以上服务业企
业营业收入比上年增长2.2%。

年末公路里程（不含平潭）11686公里，其
中高速公路总里程764公里；年末铁路总里程
599.29 公里（干线 533.2 公里、支线 66.09 公
里），其中高速铁路总里程466.6公里。

全年沿海港口完成货物吞吐量 25185.27
万吨，比上年下降0.7%。其中，外贸货物吞吐
量 7105.4 万吨，增长 3.9%。集装箱吞吐量
358.74万标箱，增长2.6%。

年末地铁运营线路5条，运营里程139公
里，全年地铁客运总量3.06亿人次。

年末民用汽车保有量 186.06万辆，其中
私人汽车保有量159.65万辆。

全年完成电信业务总量（上年不变价格）
137.42亿元，增长7.1%。邮政业务收入113.42
亿元，下降 2.5%；电信业务收入 141.01亿元，
增长 1.4%。邮政业全年完成邮政函件业务
1226.06万件，快递业务量 78859.61万件。年
末电话用户总数1161.15万户。其中，固定电
话用户 133.97万户，移动电话用户 1027.17万
户。5G移动电话用户 585.53万户，在移动电

话用户中占比 57.0%。固定互联网宽带接入
用户459.63万户。1000Mbps及以上接入速率
的宽带接入用户达 136.78万户，在固定宽带
接入用户中占比29.8%。

五、国内贸易
全年社会消费品零售总额5633.7亿元，比

上年增长5.3%。限额以上零售总额按经营地
统计，城镇消费品零售额 2132.3 亿元，增长
5.4%；乡村消费品零售额 123.3 亿元，增长
23.4%；按消费形态统计，商品零售额1978.2亿
元，增长6.0%；餐饮收入277.3亿元，增长7.6%。

限额以上单位商品零售额中，粮油、食品
类零售额比上年增长 9.5%，饮料类增长
14.9%，烟酒类增长30.6%，服装、鞋帽、针纺织
品类下降4.0%，化妆品类增长4.0%，金银珠宝
类增长9.0%，日用品类下降1.6%，家用电器和
音像器材类增长 24.8%，中西药品类增长
2.9%，文化办公用品类增长5.5%，家具类增长
12.4%，通讯器材类增长15.2%，建筑及装潢材
料类增长3.6%，石油及制品类下降3.0%，汽车
类增长5.1%。

全年限额以上通过公共网络实现的商品
销售额比上年增长7.9%。

六、固定资产投资
全年固定资产投资比上年增长6.6%。第

一产业投资增长 1.7%；第二产业投资增长
2.4%，其中，工业投资增长24.8%；第三产业投
资与上年持平。基础设施投资增长3.4%。全
年到位资金比上年增长12.0%。

全年房地产开发企业投资比上年下降
13.0%。其中，住宅投资下降7.1%。

七、对外经济
全年进出口总额 3506.9亿元，比上年增

长 2.1%。其中，出口额 2568.0 亿元，增长
0.4%；进口额938.8亿元，增长7.3%。

新设外资企业数 725 家，比上年增长
23.9%。实际利用外资额 6.04 亿美元，下降
34.4%。新批境外投资项目88项，新批境外协
议投资总额9.95亿美元，其中，中方协议投资
额9.90亿美元。本年新设台资企业数364家。

全年对外承包工程完成营业额6.38亿美
元，下降 2.0%。对外承包工程期末在外人员
975人，增长 58.5%。劳务人员实际收入总额
4.91亿美元，增长 24.9%；对外劳务合作期末
在外人员35676人，增长13.9%。

八、财政金融
全年一般公共预算总收入 1151.47亿元，

比上年下降3.2%，其中，地方一般公共预算收
入 750.50亿元，下降 0.5%。一般公共预算支
出1022.43亿元，增长1.7%。

年末金融机构本外币各项存款余额
25209.67亿元，比上年末增长 7.1%；金融机构
本外币各项贷款余额 25817.65亿元，比上年
末增长5.4%。

年 末 境 内 上 市 公 司 55 家 ，总 市 值
10279.44 亿 元 。 全 市 股 票 、基 金 交 易 额
134927.16亿元，全年期货交易额 64651.38亿
元。年末股民资金开户数 595.85万户，新增
30.14万户；年末期货公司3家，期货分支机构
39个；证券公司2家，营业部126个；外资金融
机构（不包含保险和证券机构）在福州设立的
分行10个。

全年保险公司保费收入 495.06亿元，其
中，财产险保费收入106.25亿元，人身险保费
收入388.81亿元。全年赔付支出163.20亿元，
其中，财产险74.44亿元，人身险88.76亿元。

九、居民收入消费和社会保障
全年居民人均可支配收入51460元，比上

年增长 5.3%。按常住地分，农村居民人均可
支配收入 30569元，增长 6.8%；城镇居民人均
可支配收入60758元，增长4.7%。

全年居民人均生活消费支出36363元，比
上年增长 6.3%。按常住地分，农村居民人均
生活消费支出 24799元，增长 6.6%；城镇居民
人均生活消费支出41510元，增长6.0%。

年末基本养老保险参保人数 577.49 万
人，比上年增加 26.92万人。城镇企业职工
基本养老保险参保人数 322.55万人，城乡居
民基本养老保险参保人数233.1万人，机关事
业单位基本养老保险参保人数 21.84 万人。
被征地农民养老保障人数70.17万人。

年末基本医疗保险参保人数 685.13 万
人，其中职工基本医疗保险参保人数 232.42
万人，城乡居民基本医疗保险参保人数
452.71万人。年末生育保险参保人数 160.12
万人。全市失业保险参保人数 158.73万人。
年末工伤保险参保人数185.66万人。

年末领取失业保险金人数48140人次，纳
入城市最低生活保障的居民 9323人，纳入农
村最低生活保障的居民 63286人。全年保障
特困人员供养对象6754人。

年末各类养老床位数56825张，每千名老
人拥有养老床位37.19张。

十、科学技术和教育
拥有国家重点实验室3家、全国重点实验

室 1家、省创新实验室 2家、省级重点实验室
134家、国家级工程技术研究中心 4个、省级

工程技术研究中心129个、省级新型研发机构
77家、省级产业技术研究院 4家。建设国家
备案众创空间 12家、省级众创空间 85家、国
家级科技企业孵化器8家、省级科技企业孵化
器 24家，在孵企业和创业团队共计 2073家。
现有高新技术企业 4726家。专利授权 22896
件，其中，发明专利授权 5594件。截至年末，
有效发明专利 32150件，比上年末增长 9.4%，
每万人口发明专利拥有量 39.58件。新增商
标注册 3.6 万件，有效注册商标 37.66 万件。
全年共登记技术合同 9276 项，成交金额
136.15亿元。

年末共有 361家机构通过检验检测资质
认定。共有国家产品质量监督检验中心 10
个，省级产品质量监督检测中心4个。现有认
证主机构 14个、认证子机构 4个。共有各类
获证组织 6659 家，各类认证证书 30319 张。
全年参与制修订国家标准 45项，发布地方标
准8项。

全年研究生教育招生18002人，在校研究
生 52263人。普通高等教育招生 143632人，
在校生 452993人。中等职业教育招生 30862
人，在校生 100428 人。全市普通高中招生
55797 人 ，在 校 生 145510 人 。 初 中 招 生
103837人，在校生 281707人。普通小学招生
91227人，在校生609533人。特殊教育在校生
2298人。学前教育在园幼儿209941人。市级
示范园 107所，省级达标中学 78所。初中毕
业升学率98.84%。

十一、文化旅游、卫生健康和体育
年末全市文化系统共有艺术表演团体 8

个，公共图书馆 13个，文化馆 13个，剧场、剧
院数1个，市属博物馆、纪念馆26个。各类艺
术表演团体演出 1021场，公共图书馆藏书量
1450.68 万册，市属博物馆、纪念馆藏品 2.87
万件，图书流动点 1136个，乡镇综合文化站
173个，农家书屋2159个。

年末共有影院 77个。广播电台 8座，广
播节目11套，电视节目11套。年末有线电视
用户 141万户，入户率 52.6%。年末行政村有
线电视联网率 90%，广播综合人口覆盖率、电
视综合人口覆盖率均为100%。

全 年 接 待 境 内 外 游 客（含 一 日 游）
12797.22万人次，比上年增长 13.6%。其中，
接待境外游客44.39万人次，增长61.4%；国内
游客12752.83万人次，增长13.5%。游客旅游
总花费1186.25亿元，比上年增长20.6%，入境
游客旅游花费 7.22亿美元，增长 112.7%。年
末星级酒店31家，星级酒店客房6671间，A级
景区69个。

年末全市共有各级各类医疗卫生机构
5405个，其中医院152个，乡镇卫生院123个，
村卫生所 2104个。年末卫生机构床位 50176
张。年末卫生技术人员 81312人，其中，执业
医生、执业（助理）医师 31051 人，注册护士
36273人，乡镇卫生院卫技人员 6290人，村卫
生室卫技人员1109人。每千人拥有卫生机构
床位6.18张，每千人拥有医院床位5.37张，每
千人拥有卫生技术人员10.01人，每千人拥有
医生3.82人。

全年我市运动员在国家级及以上级别各
类比赛中共获得 63金 19银 32铜。年末全市
共有体育场馆数 30791个，总面积 2496.64万
平方米，全民健身路径8474条。

十二、资源、环境和应急管理
全年人工更新造林总面积 3059.2公顷。

全市森林覆盖率 51.77%。商品材产量 42.76
万立方米，增长 1.9%。年末公园数 101座，公
园绿地面积 4929.12公顷。年末建成区新增
绿地面积 210公顷，建成区绿地率 40.5%。人
均公园绿地面积15.97平方米。

闽江（福州段）干流优良水质比例、敖江
（福州段）干流优良水质比例、龙江流域优良
水质比例、5个市级饮用水水源地水质达标
率、县（市）级以上饮用水水源地水质达标率
均为100%。

区域环境噪声（昼间）56.1分贝，区域道
路交通噪声（昼间）69.2分贝，城区环境空气
达标天数 359 天，城区环境空气达标率
98.1%，空气质量综合指数 2.4。年末省级以
上自然保护区 5个，其中国家级自然保护区 2
个。

全市污水处理率 97%，城镇、农村生活垃
圾无害化处理率均为100.0%。

发生各类生产安全事故 92 起、死亡 47
人，按可比口径，分别比上年下降 12.4%、
20.3%。亿元 GDP 生产安全事故死亡率
0.0034。

注：
1.本公报未包括连江县的马祖列岛。
2. 本公报所列数据为初步统计数，部分

合计数或相对数由于单位取舍不同而产生的
计算误差，均不做机械调整。

3. 本公报福州市地区生产总值、各产业
增加值按现价计算，增长速度按可比价格计
算。

4. 根据第五次全国经济普查结果，对地
区生产总值、三次产业、社会消费品零售总额
等相关指标的历史数据进行了修订。

5.根据文化和旅游部2024年2月印发的
制度，“旅游总收入”指标表述调整为“游客旅
游总花费”，“旅游外汇收入”指标表述调整为

“入境游客旅游花费”。

专题 5■编辑:黄芳宾 美编:熊宏娇 传真:83762629 E-mail:fzrbfzrb@126.com
■更多资讯 详见
福州新闻网www.fznews.com.cn 党报热线83751111 手机上网m.fznews.com.cn

2025年4月3日 星期四

2024年福州市国民经济和社会发展统计公报
福州市统计局 国家统计局福州调查队

2025年3月25日

图2 2020-2024年三次产业增加值占地区生产
总值比重

图1 2020-2024年地区生产总值及其增长速度

图3 2024年市区居民消费价格月度涨跌幅度

表1 2024年市区居民消费价格比上年涨跌幅度

表3 2024年规模以上工业企业主要工业产品产量

表6 2024年房地产开发和销售主要指标增长速度

表5 2024年分行业固定资产投资情况

图4 2020-2024年粮食产量及其增长速度
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69956112

245720016

258176473

57560679

181357954

256688687

比上年末
增长(%)

7.1

10.0

5.5

6.3

5.4

3.7

4.0

5.7

表8 2024年末全部金融机构本外币存贷款情况

图5 2020-2024年社会消费品零售总额及其增
长速度

国家和
地区

美国

欧盟

东盟

日本

中国
香港

中国
台湾

韩国

俄罗斯
联邦

出口额
(亿元)

369.3

333

847.3

99.2

70.1

68.7

39.5

24.9

比上年
增长(%)

-9.6

10.1

24.7

-3.5

-19.6

-28.1

-21.4

-2.6

进口额
(亿元)

74

61.6

240.3

46.9

4.4

46

45.4

5.4

比上年
增长(%)

41.1

-5.4

21.2

0.7

-55.4

4.7

-4.4

11.6

表7 2024年对主要国家和地区进出口情况

图7 2020-2024年居民人均可支配收入

图6 2020-2024年货物进出口总额

表2 2024年主要农产品产量

产品名称

粮食

春收

夏收

秋收

油料

其中：花生

油菜籽

甘蔗

茶叶

水果

蔬菜

食用菌

产量(万吨)

49.92

5.84

6.1

37.98

6.02

5.61

0.41

3.87

5.23

112.62

508.9

28.23

比上年增长(%)

0.6

0.4

0.4

0.7

1.7

1.4

6.2

-6.8

3.2

6.0

4.2

2.2

产品名称

食用植物油

啤酒

软饮料

精制茶

纱

布

＃棉布

棉混纺布

化学纤维布

服装

皮鞋

氮肥

化学纤维

塑料制品

粗钢

钢材

泵

汽车

交流电动机

电力变压器

显示器

钟

发电量

＃火力发电量

水力发电量

风力发电量

单位

万吨

万千升

万吨

万吨

万吨

万米

万米

万米

万米

万件

万双

万吨

万吨

万吨

万吨

万吨

万台

万辆

万千瓦

万千
伏安

万台

万只

亿千
瓦时

亿千
瓦时

亿千
瓦时

亿千
瓦时

产量

95.18

4.74

166.90

0.51

252.76

19950.97

3091.92

2526.45

14332.60

5566.19

1121.85

10.46

416.22

107.54

1659.13

1658.71

2.90

8.47

55.96

2510.21

2664.18

1373.90

1241.27

573.79

99.62

102.52

比上年
增长(%)

18.3

-21.1

3.1

12.9

-5.2

-0.3

-29.6

1.5

9.2

0.7

-7.6

9.4

1.1

21.5

-0.4

0.0

14.4

154.1

-14.3

8.1

6.2

26.4

3.1

8.7

18.3

8.9

指标

公路

货物发送量

旅客发送量

水路

货物发送量

旅客发送量

铁路

货物到发量

旅客发送量

民航

货邮吞吐量

旅客吞吐量

单位

万吨

万人次

万吨

万人次

万吨

万人次

万吨

万人次

绝对数

22505.10

3398.44

11762.29

47.57

1078.93

3143.95

10.13

1529.98

比上年
增长（%）

5.0

2.4

-7.2

25.1

48.2

13.3

9.4

15.9

行业

农、林、牧、渔业

采矿业

制造业

电力、热力、燃气
及水生产和供应业

建筑业

批发和零售业

交通运输、仓储和邮政业

住宿和餐饮业

信息传输、软件和信息技术
服务业

金融业

房地产业

租赁和商务服务业

科学研究和技术服务业

水利、环境和公共设施管理业

居民服务、修理和其他服务业

教育

卫生和社会工作

文化、体育和娱乐业

公共管理、社会保障和社会组织

比上年增长(%)

11.7

-86.6

21.2

49.9

186.4

108.3

-4.3

21.0

27.8

2.9

18.8

36.0

46.3

0.1

35.1

5.9

-12.5

7.5

-42.0

指标

投资完成额

其中：住宅

其中：90平方米及以下

房屋施工面积

其中：住宅

房屋新开工面积

其中：住宅

房屋竣工面积

其中：住宅

商品房销售面积

其中：住宅

本年实际到位资金

其中：国内贷款

个人按揭贷款

土地购置费

比上年增长(%)

-13.0

-7.1

-28.6

-23.3

-24.5

-2.9

-3.2

-19.9

-18.2

-15.8

-10.2

-18.1

-43.9

-32.3

-22.1

指标

居民消费价格

食品烟酒

衣着

居住

生活用品及服务

交通和通信

教育文化和娱乐

医疗保健

其他用品和服务

市区（%）

0.0

-0.2

0.3

0.2

0.7

-2.6

0.2

2.4

5.0

表4 2024年各种运输方式完成运输量情况


